ri, ex

ri, ex primo genere cancros sine ulcere, quos & latentes appellant: cum ulcere, si acrimoniam quandam humor adustione contraxerit. Ex secundo & tertio, si quidem uehementer adustus sit, carbunculi. Saepè uero eò malitia humoris peruenit, ut carbonem pestilentem generet.

M V L T A S uero species quispiam forte putauerit esse prætermissas, nominum multitudine hallucinatus: cuiusmodi sunt bubones, phymata, phygethla, ophthalmæ, peripneumonæ, pleuritides, & alia multa similiter nuncupata. Omnia enim hæc inflammations quædam sunt, in ante dictis formis compræhensæ. quarum quæq; diuersam sortita est appellationem. Quoniam qui primi hæc nomina indiderunt, compositam intelligentiam, tum ipsius affectus, tum partis hunc continentis, uerbo uno explicare uoluerunt. Sunt enim bubo, phyma & phygethon, glandularum affectus. Bubo quidem inflammatio: Phyma uero affectus est, qui & celeriter augetur, & ad suppurationem festinat. Phygethon uero phlegmonodes, ut uocant, erysipelas est, aut inflammatio erysipelatodes. Ad eundem modum Ophthalmia, inflammatio est eius membranæ, quæ cornea adhæret: Pleuritis eius, quæ costas succingit: Angina faucium: Peripneumo-

nia uero pulmonis. eadem quoq; in reliquis est ratio.

Morborum differentiae maxime ab essentia rei sumuntur. Nomina uero primi autoris arbitrio sunt indita: aliquando quidem, ut docet Galenus, à lèsa particula sumpta nuncupatione, ut pleuritis: aliquando à symptomate aliquo, ut tenesmus: aliquando ab utroq;, ut cephalalgia: nonnunquam uero à causa tam uera, quam putata, ut melancholia, cholera: quandoq; à similitudine ad aliquid extrà positum, ut elephantiasis: aliquando à quadam affectus proprietate, ut phyma: interdum uero ab eo qui primus affectus est expertus, ut telephium: interdum ab eo qui primus curauit, ut chironium: aliquando uero ab alia re. itaq; horum non una est notio. Phyma, gratia exempli, non simpliciter ac absolute inflammationem significat, sed glandularum: atq; eam quidem quæ celeriter augetur, & ad suppurationem festinat. Si igitur inflammacionem differentias ab essentia rei ductas, nempe humoribus consyderes, nihil prætermisum esse deprehendes, si quæ prius declarata sunt, memineris. Sin nominū multitudine, ut plura sunt inflammationū nomina, sic plures quam quæ declaratae sunt, species esse putabis, sed falso. Unus enim idemq; specie morbus plures partes occupare potest, à quibus uaria nomina accipit: inflamatio, uerbi gratia, speciatim usurpata, si ocus

lum

lum obſidet, ophthalmia: ſilatus, pleuritis: ſi pulmones, peripneumonia dicitur.

QVAE igitur in conspicuis corporis partibus inflammationes existunt, prompte cognosci poſſunt, quae uero in abditis latent, atq; omnino febres adferunt, non æquè. ſed mihi quidem uidetur eiusmodi dignotio acri iudicio egere, peritiaq; na- turæ partium: quam ex anatome, id eſt diſfectione ſimul & exquisita ſcientia tum actionum, tum utilitatum, nobis compara- mus: de quibus in alijs operibus diſputa- tum eſt. Nunc uero de his quidem retexe re sermonem non uacat, quando te dere- pente peregre proficiſci neceſſitas urget. Quia ratione autem inflammationes, quæ in ſumma cute exoriuntur, optime quis curare poſſit, tibi primum explicabo, ab eo affectu auſpicatus, qui quod plurimum incidat, totius generis appellationem me retur. In quo id in primis, quod & in o- mnibus alijs maximam uim obtinet, con- ſiderare oportet: nempe ut morbi cauſa inueniatur.

Inflammationes omnes, quæ quidem in ſuperficie exiſtunt, cuidentibus ac ſenſui conſpicuis notis depræhenduntur: quæ uero in corpore la- tent, ingenium ſolers efflagitant, naturæq; pa- riū experientiam, earundem tum actionum,

tum utilitatum exquisitam scientiam: sine quibus omnino morbus non cognoscitur. Nulla enim in corpore pars est, que non in usum aliquem condita sit. Siquidem natura nihil temere, sed omnia alicuius boni gratia facit. Magna igitur diligentia partium nature, ac proprietates, disquirendae sunt: ut ex quibus actiones, & utilitates inueniantur. Hac ratione earundem figura, magnitudo, situs, numerus, est uestigandus. Nam sine horum cognitione neque actio, neque usus, neque affectus, cognosci poterit. Hac autem omnia ex anatome, id est corporum resectione, habentur: ex hac enim discemus, partes alias esse simplices, ac, ut uocant, similares, id est eiusdem rationis: alias ex simplicibus compositas, quas instrumentales appellant. Considerandum igitur est, qua substantia sint: nervosae ne an ossae, aut carnosae. Deinde quam habeant magnitudinem, cum quibus societatem, quam conformatiōnem, quot sint numero, & quo ordine collocatae: postea uero quomodo inter se connexae ac compositae. Nam ex his actio & usus cognoscitur. Constat enim naturam, ut modo dicebamus, nihil sine ratione condere. Igitur unaqueque pars propriam habet substantiam, ac temperaturam, ab alia differente. Unde alia ab alijs partibus actio & utilitas proficiuntur. Nam pro sua cuiusque substantiae specie, propriam functionem ediri necesse est. Ad usum enim aliquem suam cuique figuram, magnitudi-

tūdinem, & situm tribuit natura: præterea &
 certum earum partium numerum. Primū itaq;
 uidendū est, cur hac aut illa substantia prædicta
 sit, id est cur nervosa, carnosa, ossea, aut alterius
 substantiae. Deinde cur rotunda, uel plana, uel
 excavata, longa, breuis, angusta. Postea cur tot
 sint numero, & quamobrem sic collocatæ: quis
 bus diligenter perspectis, actionem ac utilitas
 tem cuiusq; facile inuenies. Nam semper in o-
 mni instrumento pars aliqua inuenitur, qua
 primario loco actionem edit: aliæ omnes huic
 obsequuntur, ut sine quibus scilicet primaria az-
 actio non fieret, uel gratia quarum melius fit, uel
 per quas omnia hæc conseruantur. Progressio,
 gratia exempli, actio est quam primū edit mu-
 sculus: reliquæ autem omnes cruris partes huic
 famulantur. ossa enim motum firmant, ligamen-
 ta suis locis ossa continent, nervi sentiēdi & mo-
 uendi uim in cruris ferunt, arteriæ calorem nati-
 um suggesterunt, & actionem conseruant, uenæ
 alimentum distribuunt. Hæc omnia ad commo-
 dam progressionem, eiusq; tutelam data sunt.
 Cum igitur proba actio editur, antè dicta ne-
 cessario secundum naturam habere necesse est.
 Cum uero aut uitiata est aut ablata, uitium uel
 in simplicibus uel earum structura esse constat.
 Itaq; partium cognitio actionem ac utilitatem
 commonstat: hæc uero, si quidē uitiata est, mor-
 bum: sed nondum morbi genus ac speciem ostendit.

q 4 dit.

dit. Quocirca alia symptomata uestigare oportet, quibus hanc deprehendamus. Hæc autem sunt excrements & accidentia (ex his enim tribus nempe functionis noxa, excrementis & corporis accidentibus non solum morbi species, sed & mores & magnitudo deprehenditur.) Accidentia uero quedam necessario affectum sequuntur: atq; hæc firma signa sunt: quedam non necessario, sed aut ut plurimum, aut raro, aut & que accidere ac non accidere possunt. atque hæc aut morbi differentiam, aut mores, aut magnitudinem futentur. Quorum omnium exemplo uno uires patefacit Galenus lib. de Constitutione artis mediceæ ad hunc modum: Subiçiamus, inquit, membranam costas succingentem inflammatione tentari, affectio quidem hæc, inflamatio est, quam necessario hæc accidentia sequuntur, tumor præter naturam, rubor, & dolor. quorum duo nunc sub sensim non ueniunt. Solus igitur dolor superest, qui in costis fixus punctionem inuehit. Dolet igitur homo: quia inflammatione tentatur. Doloris autem species pungens est, quod affectæ particulae substantia membranosa sit: costis uero hæret, quod illic sit locus affectus. Quinetiam dolor ipse late diffunditur, propterea quod succingens membrana plurimum extensa sit. Febris porro ex necessitate sequitur, tum ob affectum ipsum, tum positum affectæ particulae: quorum absente altero, non necessario se

rio febris consequetur. Neq; enim si digitus inflammationem patitur, febris omnino aderit, quando longe à corde affectus distat. Quemadmodum neq; si membrana uestiens costas afficiatur quidem, sed affectus scirrhos aut œdema sit, uerum spirandi difficultas necessario ex paciente particula nascetur: utpote quæ portio sit spiritalis alicuius instrumenti. Difficilis autem spirationis species non à particula, sed affectu ipso procedit. Dolor enim spirandi instrumenta plurimum dilatari prohibet, proindeq; illorum actionem intercipit nondum completa utilitate, quare nouam celeriter iterare coguntur, minoremq; quietem, quam pro naturali constitutione efficere: atq; sic quidem spiritus fit & parvus, & frequens. Sed & pulsus mutatio necessario ex succingentis membrana inflammatione fit, tum ea quæ febribus inseparabiliter inest, tum quæ patientis particulae occasione gignitur. Arteriarum enim pulsus illis, quatenus febricitat, maiores, celeriores, & crebriores insunt: quatenus autem pars inflammata nervosa est, idem cum distensione simul & duricie fiunt. Hæc igitur symptomata necessario succingentis membranae inflammationem sequuntur. Cæterum & ex his, quæ necessario sequuntur, unum quod dam est, nempe dolor minor cum in latus uel affectum, uel huic oppositum, uel æqualiter in utrung; æger decumbit. Nam cum membrana,

q s quæ

que costas ambit, duplex sit, si quidem pars exterior circa ossa uehementius inflammetur, facilius in aduersam partem decumbunt. Nam qui in affectam partem iacent, premuntur. Si interior laboret, quod frequentius accidit, in oppositum latus decumbentes grauiore dolore urguntur: utpote quibus suspensa sit pars inflammata. Quod si in patientem locum cubent, minus dolent. Neque enim ab ossibus premitur, neque suspensa est inflammatio: sed horum utroque est libera. Ceterum partaque pati idonea non est, adhaeret. Quod si utraq; succingentis membrana pars sit affecta, in utrumq; latus eque decubitum. Quod uero alijs dolor ad hypochondrium, alijs ad iugulum perueniat, id ob patientis particulae naturam & inflammationis accidens fit, nimirum doloris extensionem. quoniam autem usque ad iugulum membrana cingens costas peruenit, descenditque ad totum septum transuersum, si superiores eius partes inflammentur, conuelli iugulum uidebitur: sin inferiores, dolor ad hypochondrium descendet. Si igitur admodum exigua sit in medio costarum inflammatio, in neutram partem: sin magna, in utramque dolor necessario perueniet. Quod si sanies quedam ex inflamata parte tenuis manet, exudetque, id tum morbi, tum partis occasione fiet. quod & in omnibus oris partibus inflammatis contingit, & oculis. Nam ex humoris influxu consistit inflamatio,

tio, & pars rara est, nec uti cutis constipata ac
 densa. Cum igitur multus simul, ac tenuis hu-
 mor in inflammatione continetur, parsq; rara
 est, copiosam foras saniem profundit. Contrà, si
 paucā & crassa defluxio sit, corpusq; densum,
 parum admodum tuſſis iritabit: nihil uero ex-
 puetur. quemadmodū si fluxio maxima sit, mas-
 xima tum tuſſis tū excreatio fiet: atq; tuſſis qui-
 dem huic affectui inseparabiliter inest. Tuſſim
 uero excreatio non semper comitatur, quan-
 quam id plurimum contingit. Si quid tamē ſpui-
 tur, ſaliua necessario colorata erit, ſed nō semper
 colorē habebit eūdē: quādo in inflāmata particu-
 la nō semper excremētū est eiusdē naturæ. Cū igi-
 tur uel cruentum uel biliſum id fuerit (talis e-
 nim omnino eſt in pleurite fluxio, quæ inflam-
 mationem parit) ſaliua humoris in affecta par-
 te contenti colorem refert: rubrum quidem, ſi
 quod in cingentem coſtas membranā defluit,
 cruentum ſit: flauum uero, ſi biliſum. Quòd ſi
 pituitosuī humor primum impaetus ac putris,
 deſtruſioni que inflammationem peperit, occa-
 ſionem dederit, ſpumosa excreantur: interdum
 uero & nigra, ſi ex retorrido ſucco, ſeu iſ cruen-
 tus ſeu biliſus ſit. Igitur id genus omnia ſimul
 cum affecte partis ac morbi ipsius dignotione
 fluxionis differentiam ostendunt. Hæc quidem
 Galenus. Ex quibus uerbis facile eſt deprehen-
 dere, quæ ſigna necessario, & quæ non neceſſa-
 rio plen

rio pleuritidem comitentur. Nam lateris dolor, febris, difficilis spiratio, pulsus distentio ac dus-
rities, tussis, & sputi, si quod reiiciatur, alienus
color, inseparabiles pleuritidis notæ sunt. Sputi
reiectio & hypochondrij iuguliq; dolor non sem-
per affectum hunc sequuntur. In nonnullis enim
dolor ad hypochondrium, alijs ad iugulum per-
uenit. In quibusdam uero in neutram partem
uergit, alijs in utramq;. Rursus doloris species
affectam partem, eius affectū, ac magnitudinem
ostendit. pungens enim, membranam pati: ma-
gnus autem & late sparsus, magnitudinem af-
fectionis significat. Sic sputi color affectus diffe-
rentiam & mores fatetur: si quidē rubrū est, ex
sanguinis: si flauū, ex flauæ bilis: si nigrum, ex re-
torridi humoris defluxione inflammationem fieri
indicat. Sic nigrū, maligniore: rubrum, mitiore:
flauū, mediū inter hos affectū esse testatur. Hac
quidem ad internarū inflammationū dignotio,
nem pleniorē, mīhi explicanda esse videbantur.

I G I T V R inflammationum, quæ in
conspicuo sunt, causa quædam est non ad
modum occulta, quæ fluxio appellatur: ni-
si aliquando cum his copulentur, quæ ab
alia euidente causa fieri uidentur. Quan-
do enim nulla harum præcedente, pars re-
pēte inflammatione est obsessa, causa quæ
affectum attulit *præsumat*, id est fluxio, mor-
bus uero affectio rheumatica dicitur. At-
que

que in his præcipue inflammationibus, optima per initia curatio adhiberi debet. Nam qui in ipsis error committitur, aut curatu difficultes, aut omnino immedicabiles reddit affectiones. Hæc autem duo maxima sunt uitia: nullam totius corporis rationem habere, & locum calfacere ac humectare. Nam in his duobus medici maxime delinquunt. Nonnulli enim ex methodica secta persuasi & inflammations omnes, affectiones astrictas esse arbitrati, relaxandas esse sibi putauerunt. Sunt uero, qui temere & inconsiderate illos imitantur, unum mali agendi habentes patrocinium, nimirum se cum multis errare. Sed neq; ex dogmaticis medicis, neq; empiricis quispam ita sensit. uerum quod & ratio & experientia suadet, corporis uniuersi congruas uacuationes moliri iubet: partem uero inflamatam perfundere ac illinire his quæ influentis humoris repellendi uim habeant: & qui in affecto loco continetur, inanire, roburq; ac uirtutem affectis iam partibus inferere. Quæ autem uacuando obseruari debeant, antea diximus, ac nunc quoq; paucis explicabimus, ut deinceps seruata memoria, iam te per singulos affectus uacuationis indicationes edoceri necesse non sit. Aetatem igitur,

igitur, tempus, regionem, præsentem aëris constitutionem, robur ægrotantis, habitudinem, consuetudinem, atque ipsam morbi speciem, animaduertendam esse dimicimus. Hæc enim, quando uacuandum, aut minime uacuandum sit, & unde & quo modo, docent, uelut in subiecto affectu: Confluat in genu humor, atq; repente uehementer intumescat. Vbi uero uniuersum corpus sanguine plenum esse uideatur, naliq; ægrotantis uiires sint, annitepus uer, & regio modice temperata, adolescensq; uel iuuenis sit æger, huic sanguinem ex supernis partibus mittere oportet, secta cubiti uena uel interna, uel media. Quod si superna pars affecta sit, ex inferna ducēdus est sanguis. Nunquā enim incommode fluxionis impetus in contrarium retrahitur. Cataplasma uero ex semper uiuo & malicorio in uino decoctis, rhu, polentaq; imponendum est: ut quod in his optimum sit, omniaq; quibus nobis opus est, præstare possit. Retrahit enim quod influit, & quod iam continetur excitat, & circumstantes partes confirmat. Alia autem sexcenta medicamenta eodem modo miscere potes. quorum componendo rum rationem ex libris de medicamentis didicisti. Vnde in singulis unum aliquod tibi

tibi subscribam, futurum monumentum simul & exemplum eius, quæ in alijs est, facultatis. Eiusmodi uero remedij uterum est, ubi dolor uehemens non est.

Ostensum nuper est inflammationem ex sanguinis influxu fieri: fluxionis autem causam esse, aut externam, ut contusionem, uulnus, conuulsionem, dolorem, & alia id genus: aut internam, ut sanguinis abundantiam, & partis recipientis imbecillitatem. Fluctio autem eiusmodi fit aliqua parte transmittente: Altera facile hunc recipiente, uel interdum accersente. Transmittit pars, cum uenæ plenæ immodice sunt, sanguinem excernendi interpellante. Recipit autem pars imbecilla, aut rara, ut prius diximus. Accersit uero morboſo calore, uel dolore affecta. Cum igitur fluxio partim fit, partim facta est, geminus erit curationis scopus: nempe uacuandi quod influxit, & prohibendi quod influit. Fluxionem impeditimus, humorem fluentem retrahendo ac repellendo, roborandoq; partem affetam, & si quid fluxionem accersit, summouendo. Repellimus sectione uenæ, si quidem uires ualent: si minus, admotis cucurbitulis, uel ligatis, uel frictionibus, uel calfactis partibus, directe affecto loco respondentibus. Repellimus admotis medicamentis, quæ hanc uim habeant. Accersentes defluxionem causas summouemus, partem confirmantes, si imbecilla sit: stringentes, si laxa:

si laxa: refrigerantes, si calida: dolorem demulcentes, si hoc ægrotus affligatur: de quibus omnibus mox dicetur. Itaq; curando errant, qui nul lam per initia totius corporis rationem habent. Frustra enim curationem moliris, nisi corpus, si sanguine abundant, prius uacuaris: sed his quæ in hac uacuatione seruari debent prius consideratis: nempe ætate, tempore, regione, præsenti aëris constitutione, ægrotantis robore, & habitudine. Aetas enim infantilis & semilis, hyems, ætas ardentis ardor, regio & præsens aëris constitutio, iusto calidiores atq; frigidiores, uirium imbecillitas, habitudo corporis uehementer gracilis aut obesa, uacuationem minus admittunt. Contrà uer, aëris conditio modice temperata, robur uirium, corporis habitudo mediocris, adolescentia aut iuuentus hanc suadent. Ex qua autem uena sanguis mitti debeat, postea docebitur. Itaq; per initia sanguis mittendus est. Nam is secta tempesti ue ac commode uena, ab inflammata parte in uenas remeat, antequam malam qualitatem contraxerit: vulneratus enim locus attrahit, inflammatio uero expellit, ut in sequentibus docebis mus, antequam affigatur sanguis infarciaturq; unde facile & pellitur & attrahitur, cum & uenæ, per quas transit humor, adhuc pateant, scilicet nondum obstructæ. Præterea robur partis conseruatur. Quòd si tardes uacuare, humor infarcietur, corrumpeturq; in malam qualitas tem,

tem, robur partis resoluetur, atq; affectus ægrius curabitur. Cæterum delinquent, qui affectum locum calcamenti, humectantq;. Hac enim ratione robur soluunt, relaxando irritant, recipiendæq; fluxionis proniorem partem reddunt. Ea igitur imponenda sunt, quæ uacuent aer resprimant, & affectam particulam roborent. Cataplasma igitur ex semper uiuo, & malicorio in uino decoctis, rhu & polëta utiliter imponitur. Repellit enim quod confluit stringendo: quod continetur, uacuat exiccando, affectasq; partes uastroq; genere confirmat.

V B I uero grauiore cum dolore deflu-xio affligit, neq; aqua calida, neq; oleum, neq; cataplasmata ex triticea farina adhibenda sunt. Hæc enim omnia affectibus ex humorum influxu contractis aduersantur, tametsi leuamentum quoddam statim adferre uideantur. Satis enim fuerit doloris uehementiam mitigare aliquo ex his quæ ex passo, & rosaceo, ac paucula cera cum his ambobus liquata, conficiuntur. Hæc autem lana succida, quæ œsypi plurimum habeat, excipienda sunt: ac æstate quidem, frigida: hyeme uero, tepida admouenda.

Quoniam dolor, ut diximus, accersit defluxionem, hunc mitigare oportet: sed ita ut affectui non incommodemus. Quocirca neq; aqua r calida

*calida neq; oleum neque triticea farina ex us
su eſſe poſſunt. Nam calfaciendo ac humectan-
do relaxant ac robur resoluunt: unde pars imbe-
cillior redditur & ad recipiendam fluxionem
pronior. Adde quod triticea farina ſuo lentore
meatus, quibus digeri humor debet, obſtruit, pro-
inde calorem auget & dolorem. Imponenda er-
go medicamenta ſunt, que doloris uehemētiam
citra ullam noxam leuēt. Quale eſt quod ex paſ-
ſo, oleo rosaceo, & paucula cera coſſicitur ſuccida
lana, quæ plurimum habeat cefypi, exceptum: et
ſtate quidem frigidum: hyeme uero, tepidum im-
poſitum. Nam rarefacit, extenuat, digerit, euas-
cuat, & quabilem reddit humorem acrem, lentū,
crassū, aut multum partibus dolentibus ha-
rentem: uaporemq; crassum uel frigidum, exi-
tum commodum non habentem, diſcutit, atq; ſic
dolorem mulcet: nullum uero ſua caliditate in-
fert incommodeum. Rosaceum enim calorem in-
frenat.*

A D hunc modum cataplaſmata ex ar-
nogloſſo, lenticula, pane, & rosaceo adhi-
benda ſunt. Paulo uero ſupra affectum lo-
cum admouenda eſt ſpongia uino acerbo
imbuta, aut aqua frigida: moientum au-
tem aceti ſatiuſ fuerit huic immiscere.
*Quod si ex his utilitas aliqua memoratu-
digna accesserit, & nusquam pus appareat,
mollibus quæ aduersus fluxiones tempe-
rantur*

rantur emplastris, utendum est: ex quibus optima sunt, quæ exiccare simul, ac repellere fluentem sanguinem citra dolorem, possint. Quocirca quæ cutem uehenienter tendunt proindeq; dolorem adferūt, hec plus lœdunt, quam exiccando prosint. Tale igitur esse debet medicamentum, quale nobis in usu crebro est, quod ex chalcite constat, rosaceo temperatum. Si uero lanam mundam uino acerbo madem extrinsecus superposueris, maiorem utilitatem attuleris. At ubi in parte ipsa pus apparuerit, semel aut iterum cataplasmata ex necessitate imponi debet. Ad præfens uero quod ex polēta constat, utilius admouetur. Similiter autē his aceti quipiam, aut uini admiscendum est. Postmodum uero secta parte, ac pure uacuato, ab oleo & aqua abstinentēdum est. Quod si uulnus forte abluerere cōueniat, mulsa, uel posca, uino & mulso utendum est. Si uero partem adhuc inflammatio occupet, cataplasma ex lenticula imponendum est. Sin ab hac sit libera, aliquod ex alijs quæ emplastra dicuntur, & quibus in eiusmodi sectionibus utimur, eoq; potissimum quod ex chalcite constat. Quibus extrinsecus spongia, aut lana uino acerbo imbuita, superponenda est. At si acerbi uini copia nō

r 2 sit,

fit, aqua cui tantum aceri admistum sit, ut bibi possit, profundenda spongia est. Ad hoc autem faciunt etiam uina marina. Tu uero si occasio efflagitet, uinum arte cōficere poteris, sale uino quod in promptu habueris, admisto. Vulneri autē nullum pingue medicamentum admouendū est: quale est macedonicum, & quod tetrapharmacum uocant: diligenter enim exicandum est. Ad hunc quidem modum inflammatio, quæ ex defluxione est, curari debet.

Eadem utilitate ad inflammationes facit cataplasma ex arnoglosso, lenticula, quæ edendo est, pane & rosaceo, qua paulo antè commemoratum ex semperuiuo, & malicorio, rhu & poplenta: nimirum repellendo quod influit, & uacuando quod iam affectam partem obsidet. Vacuant enim arnoglossum & lenticula, exicando: panis detergendo, ac digerendo: repellunt uero rosaccum, arnoglossum, & lenticula, stringendo citra dolorem. Nam quæ uehementer strinquent, cutem contrahendo dolorem excitant, pro indeq; fluxionem augent, & inflammationem. Quoniam autem compesci defluxio mediocriter astringentibus non semper potest, paulo supra affectum locum admouenda spongia est, ac cerbo uino, aut posca imbuta: ut fluenti humoris via precludatur. Hac enim pars ut pote minus afflita,

afflicta, ualentius remedium admittit, & dolori minus est obnoxia. Quod si hæc profecerint, emplastris quæ ad defluxiones temperatur, molibus utendum est, ex quibus optimas sunt, quæ exiccare, & fluentem sanguinem repellere citra dolorem possint. Quale est, quod ex chalcite constat, rosaceo resolutum. repellit enim ac exiccat mixtum cum rosaceo. Id continet adipis ueteris pondo duo, olei ueteris pondo tria, lithargyri tantum, chalcitis trientem. huius autem medicamenti temperandi rationem ac utilitatem docet Galenus libro de Compositione medicamentorum narrat yvn. remollitur autem rosa- ceo, tum ut stringendi uim augeat, tum ut sua duretie minus ledat. Ad cum quem suprà declarauimus usum, lana pura ex uino acerbo madens superponitur. Vbi uero pus in parte ipsa appa- ruerit, semel aut iterū cataplasma, ex necessitate imponi debet. Ad præsens autem, quod ex hordei farina constat, utilius admouetur: moliri enim prius digestione oportet medicamentis ad id ualētibus, quale antè dictum cataplasma est, quam inflammationem incidere. abunde enim exiccat, minimeq; fluxionem aut dolorem excitat. Quod si uini acerbi aut aceti momentum adieceris, simul fluxionem impedies. imponi semel aut iterum debet, ut obseruemus, an sperare exhalationem possimus, nécne. Si enim exiguum est, quod in pus est uersum, idemq; tenui,

Et cutis rara, primo aut altero emplastro multum profeceris, ac digestiōnem speraueris. At si puris, eiusq; crassi copia medicamenta superet, nulla exhalationis spes haberi poterit: quocirca, ut Galenus ait, exitum ei quod digestiōni nō cessit, eo potissimum loco facere oportet, quo est editissimum. quippe tenuissimam illic inuenies cutem. Post incisionem et puris uacuationem ab oleo omnino, et aqua est temperandum: uulnus enim exiccati, ac detergi postulat: aqua autem humectat, et oleum sordem parit. Itaq; ad hanc rem utrung; est inutile. Cum igitur abluerre ac detergere oportet, mulsa, posca, uino, et mulso utendum est. Posca enim sordis crassitudinem tenuat ac resoluit, reliqua detergunt, idq; citra dolorem. Quod si post sectionem dolor urgeat, is primum fomentis, deinde cataplasmate, mox humectante aliquo medicamento, aut non siccante, singulis scilicet extrinsecus superpositis mitigandum est, ut docet Galenus. Si uero pars adhuc inflammata sit, cataplasma ex lenticula imponendum est. Vacuat enim et repellit, ut modo dicebamus. Sin ab inflammatione sit libera, aliquod ex emplastis, ac etiam ex ipsis emplastris, quibus in ciusmodi sectionibus utimur, maximeq; quod ex chalcite constat, adhibendum est, tum ut sanguinis profusio, tum ut inflammationis generatio impediatur: atque hac ratione spongia aut lana uino acerbo imbuta superponenda

nenda est. Et si ciusmodi uinum in promptu non sit, aqua cui tantum aceti admixtum sit, ut bibi possit, profundenda sp̄ögia est. Vbi uero nulla iam inflammationis aut defluxionis erit suspicio, desiccare ulcus ac detergere oportebit. Itaq; commodissime uinum marinum, aut aliud quodcunq; salsum adhibetur. Contrà ineptissima sunt pinguis omnia medicamenta, quale tetrapharmacum est: ulcus enim sordidum reddit. Constat ex ceræ, resinae, colophoniæ picis, seui taurini, singulorum pari portione.

QV A E uero ab alijs causis fiunt, humectare ac calfacere nihil uerat. Et si ad suppurationem has ducere uelis, cataplasmata ex triticea farina, in oleo & aqua decocta inducendum est. Neq; timenda scarificatio est, si quando ea opus sit. Quæ uero ex humorum influxu fiunt inflammations, non sine magno malo scarificantur, maxime per initia. Veterascentibus autē quæ post totius corporis uacuationem, aliamq; idoneam curationem, duritiem quandam ac nigrorem in partibus reliquerunt, auferre sanguinem non est incommodeum. quando inflammations amplius existimandæ non sunt. Quemadmo dum neq; erysipelas, si iam luorem contraxit.

Alia, quæ inflammationem excitant, causæ,
r 4 sunt,

sunt uulnus, ulcus sponte ortum, contusio, cōuulsio, fractura, ruptura, luxatio, laſitudo ex immodica exercitatione, quæ quatenus dolorem in laborante particula efficiunt, fluxionem accersunt. Curationis scopus erit per initia quidem, etiam si plenitudo non adsit, uenam secare, ut Galenus ait libro de Curādi ratione per sanguinis missionē. Citra plenitudinē, inquit, inflamationis initio quæ aut propter iectū aut propter dolorē, aut partium debilitatē prouenit, prodest uene ſectio. Nam dolor sanguinem ad ſe trahit, & ſaþe partium debilitas inflammationem, citra corporis plenitudinem procreat. Infirma enim pars prompte grauatur, ſi paulo plus excremēti in ea aceruetur. Eadem ratione in ijs agendū est, quibus pars aliqua corporis grauiter icta eſt, aut utrung; aliter incipientem habet inflammationem: quam ſi fore magnam ſuþicamur, ab inanitione curationem auþicamur, aut purgante medicamine adhibito, aut uena incifa, prout alteram altero magis conuenire iudicamus, quo pacto dolorem ſummoemus: deinde qui iam partem occupat humorem uacuamus. Nam ſimul atq; conquiererit dolor, fluxio ſiftetur, niſi ſimul plenitudo ſanguinis adſit: cuius curandæ rationem prius prodidimus. Si autem diſtentia ad modum pars ſit, quam inflamatio premit, totum corpus uacuare oportet, etiam ſi plenitudo non laboret: poſtea affectum ipſum. neq; ſi res effla

res efflagitat, timenda scarificatio est. Cum igitur neq; morbi magnitudo, neq; humorum redundantia uacuationem exposcit, dolor mitigatus est: & qui affectam partem occupat humor uacuandus. Itaq; nihil uetat humectare ac calfacere. Nam sic quod defluxit, uacuamus, & dolorem lenimus. Vbi uero digerendae defluxionis spes non est, molienda eius concoctio est cata plasmate ex triticea farina, in oleo & aqua decocta. hoc enim suo calore mediocri concoctionem iuuat, & lentore meatus obstruendo, partis calorem natuum digeri prohibet. augeri enim eius substantia, non autem qualitas intensi debet, ut celerius pueri gignatur. Quod si materia crassa est, & resolutioni aut concoctioni contumax, impunctaque carnis meatibus (qualis esse solet in diuturnis inflammationibus, & erysipelas male curatis: scilicet resoluta tenuiori humoris parte, crassioreq; in meatibus relicta) & si in vulnerum inflammationibus aquosa sanguis effluxerit, sanguisq; crassior in ambiente loco remanserit, scarificatio timenda non est, praesertim ubi densities, liuor, aut nigror apparuerit. Locus enim hic durus est, ob impactam crassitudinem: liuidus ac niger, ob caloris absentiam, qui per arterias in affectum locum propter obstructionem peruenire non potest. Itaq; in eiusmodi affectibus sine periculo scarificandus locus est, praesertim si, ut modo dicebamus, neque

r s morbi

morbi magnitudo, neq; corporis plenitudo deshortetur. Secus autem fit in inflammationibus ex humorum defluxu: non enim sine incommodo scarificari possunt, præsertim per initia. Hus morem enim aliqui ad fluxionem pronum, transmittentibus scilicet partibus, eius abundantia irritatis, scarificatio proritat. In alijs inflammationibus totus semel obiectum, uel confusionem, uel alias causas evidentes, humor defluere solet, accersente hunc dolore. Qui ubi sedatus fuerit, & fluxio conquiererit, nullum pro ritande defluxionis erit periculum, nisi ingens rursus ex scarificatione dolor excitetur.

HOC enim per initia refrigerari desiderat, ac potissimum cum sine manifesta sit occasione. Quando uero iam fervere absit, cōfert scarificare, & cataplasma ex hordeacea farina calidum imponere, & cerasum, aliudq; medicamentum, quod digerendi uim obtineat. Non tamen ex uena sanguis in hisce necessario mittitur: sed uentrem per inferiora purgare sufficit, ad hibito medicamento quod flauam bilem ducat. Quod si exigua sit affectio, ne hoc quidem necessarium est, sed abunde erit acri uti clystere. Quæ uero ex ulceribus fiunt erysipelata, quæq; similiter manifestas habent causas, neq; si statim cataplasma ex hordeacea farina, præsertim loco antea

antea scarificato imposueris, lædes.

Vt in inflammatione humor quantitate, sic in erysipelate qualitate magis delinquit. Itaq; in hoc necessaria sanguinis missio non est. Sed uentre per inferiora purgare sufficiet, medicamento, quod bilem exigit, si affectus magnus sit, & corpus bile abundare uideatur: uel acri clystere, si exiguus morbus sit, & corpus bile uacuum. Sanguinis enim missio corpus uniuersum uacuat: quod in erysipelate necessarium non est, sed solū, ut dixi, delinquentē succum purgare oportet. Post corporis purgationem (nam ante hanc tutum non est fluxionem ex ignobili parte intrō repellere, timendum enim est, ne in princeps membrum feratur) affecta pars refrigeranda est, eò quidem magis, quò bilis sanguine uehemētius inflammatur. Semper enim aequali medicamentorum excessu contrarius naturae excessus abigendus est, ut in priore commentario docuimus. Refrigerant autem solanum, semperuium, portulaca, umbilicus ueneris, psyllium, altercum, lenticula palustris, intybum, ceratum ex aqua admodum gelida. quib; tantisper utendum est, dum erysipelatis color sit mutatus. tunc enim à refrigerantibus est abstinentia. Ad contraria uero est transeundum, hoc est ad digerentia & exiccantia. Humor enim hunc morbum generans uacuari debet. ubi igitur feruor subsederit, cataplasma ex hordeacea farina calidum impo-

wend

nendum est, & alia medicamenta, quæ digeren-
di exicandiq; uim habeant. Quòd si forte liuor
iam locum occuparit, incisa antè cute cata-
plasma superponendum est, perfundendusq; lo-
cus, plurimum quidem aqua calida, (digerit e-
nim ac plagas abluit) deinde si materia crassior
sit, marina aqua aut muria. Nam crassitudinē
incidit, ac detergit. Simili modo & quæ ex ul-
ceribus alijsq; euidentibus causis fiunt, erysi-
pelata primum scarificari debent: deinde cata-
plasma imponi. Nam effusa per uulnus aut ul-
cere sanie aquosa, resolutaq; tenuiore humoris
parte, crassa substantia meatibus infarta relin-
quitur, quæ cum neq; digeritur neq; concoqui-
tur, scarificationem requirit, scarificatioq; exic-
cationem.

I N F L A M M A T I O N I uero erysi-
pelatodæ & erysipelati phlegmonodi mi-
sta, quo ad fieri potest, curatio est adhiben-
da, atq; ei quod magis uincit, semper repu-
gnandum.

Inflammationem erysipelatodæ & erysipe-
las phlegmonode mistos affectus esse ex inflam-
matione & erysipelite, prius ostensum est, nomi-
naq; sortita à uincente affectu. In quo enim e-
rysipelas præpollet, erysipelas phlegmonode: in
quo uero inflammatio, erysipelatodes inflamma-
tio: in quo neuter affectus uincit, inflammatio
& erysipelas dicitur. Quibus omnibus facile cu-
ratio

rationem adhibebis, si quæ de inflammatione & erysipelate prodita sunt, memoria tenueris. Quoniam autem uterq; affectus calidus est, & ex humorum defluxione fit, uterq; & refrigerari & uacuari desiderat: atq; id ipsis est cōmune. Verum quoniam inflammatio quantitate, erysipelas qualitate magis premit, hoc magis refrigerari, & minus uacuari: illa contrā, magis uacuari, & minus refrigerari debet. Erysipelas enim sanguinis missionem, & quæ ualide repellit, medicamenta respuit: refrigerantia uero maxime requirit. Cōtrā, inflammatio totius corporis uacuationem, quæ per missionem sanguinis fit, & quæ uehementer reprimant, medicamenta efflagitat. Cum igitur in hac missione affectus alter alterum superat, remedia quæ præpollenti conuenire prius ostendimus, tantum augenda sunt, quantum uicerit. Cum uero neuter superat, & quali modo mista adhibenda sunt.

BVB O uero, & phyma, & phygethon eadem ratione, qua & aliarum partium similes affectus, curari debent: præterquam in partibus, quæ ijsdem affectibus laborantes acriora medicamenta ferre possunt. Cuiusmodi sunt glandulæ.

Bubo, phyma, & phygethon, glandularum affectus sunt, ut prius declaratū est. Fiunt autem quemadmodum aliæ inflammations, aliquando quidē ex sola defluxione, aliquando uero ab eius dente.

dēte causa. defluxionē plenitudo, uel cacochyria
 parit. Nōnūquā cū plenitudine uel succi maligni
 tate euidens causa. Interdū uero uiscerū inflam
 mationes. Cum igitur sola defluxione bubo exci
 tatur, si quidem hanc plenitudo mouit, detrahē
 dus sanguis est, modo nūbil prohibeat. Si uero san
 guinis missionem uel formidet, uel ferre non pos
 sit æger, quæ lœsa non sunt membra scarificanda
 sunt, ut docet Galenus. Manu enim, inquit, labo
 rante, scarificabis crura. Altero uero crurū ma
 le habente, reliquū: post corporis uacuationē, nō
 antè, tuto repellentia adhiberi possunt: quemad
 modū nec ante purgationē, si ex cacochyria de
 fluxio oriatur: imò si pestiles, ut sēpe fit, uel alios
qui maligna fit, à repellentibus est omnino absti
nendū. Quòd si à uiscerū inflammationibus exci
 tatus bubo sit, cōmodissime sanguis ducetur ex
 uena affectui è directo respondente. Si uero ab
 ulcere uel alia cuideti causa, sūt q; corpus omnino
 sanum, id est, non laboret uel plenitudine, uel ca
 cochyria, facile affectus curabitur: nimirū im
 posito toti mēbro medicamēto, quod modice cal
 faciat ac humectet, ut dolor laxata cute mitige
 tur. quale tetrapharmacū est oleo uel aliquo las
 xante liquatū. Neq; enim quemadmodū in alijs,
 quæ ex defluxione sūnt, inflammationibus restrin
 gentia adhibenda sūnt: totū uerò mēbrū hapso la
 næ ex oleo calente imbuto circūdandū est. Ipse
 uero ulceri imponi debet remediū, quod dolorē mi
 tiget:

*pesti
lenti
burbon*

tiget: super quod et calidū cataplasma ex farina,
uel hordeacea uel triticea, uel ambabus, cum a-
qua & paucō oleo mistis, extrinsecus dādū est.
Inflāmatæ quoq; glandulæ lana ex calido oleo
primo die sine sale admouēda est, dolorē enim de-
mulcet. Postea uero remissō tumore et dolore se-
dato sal addi poterit, quo ipsa desicetur. Si uero
una plethoricū corp' sit, uel malo succo redūdet,
à calidis omnino tēperabim⁹: ut quæ fluxionē ma-
gis iritent. In primis igitur uacuāda plenitudo
erit, si nihil, ut modo diximus, impeditat: & ma-
lus succus purgandus. Postea si quæ inflāmatio-
nis reliquiæ supersint, eisdē præsidij⁹, quæ bubo-
ni dū corpus sanū erat, adhibuimus, utendū, nē-
pe modice cufacientibus, ac humectantibus: de-
inde mitigato dolore, digerētibus. Quòd si de di-
gestione despieres, maturatibus. & reliquis auxi-
lijs, quæ aliarū partium inflammationibus cōue-
nire prius docuimus, uteris. Phyma autē, quoniam
ferè citra ulceris occasionē fit, sanguinis missionē
efflagitat. Cū uero in tantā magnitudinē attolli-
tur, ut glandulas uehementer dislendat, post ua-
cuationē scarificari debet: deinde alia remedia
adhibenda, quæ post sectiones conuenire prius do-
cuimus. In phygethlo uero, quoniam mistus affe-
ctus est ex inflāmatione & erysipelite, alteru⁹
trijs remedia augēda, uel minuenda erūt, pro su-
perantis in mixtura ratione, uti modo diximus.

HERPETES autē, quatenus ad uniuersi
corpo

corporis uacuationē attinet, ut erysipela-
ta, curari debent: quatenus uero ad affectā
particulam, non eadē omnibus cura adhi-
bēda est. Exedentes enim refrigerari uo-
lūt, quēadmodū & alij herpetes, & erysipe-
lata: nō tamen medicamenta ferunt, quæ
præterquā quòd refrigerant, etiam hume-
ctare idonea sunt: sed solū refrigerātia ad-
mittunt, præsertim quæ exicare possint.
Quocirca neq; lactuca, neq; polygonum,
neq; lenticula, quæ in paludib; nascitur,
neq; palustris lotus, aut anthylliō, aut psyl-
lion, aut portulaca, aut seris, aut semperui-
ū, aut aliud id genus quod refrigerare ac
humectare possit, est adhibendū: quæ qui-
dē erysipelatibus sunt familiaria. Sed nec
spongiæ frigida imbutæ, aliquādo, nec so-
lano fidendum est, tametsi refrigerare ac
exicare possint, sed modice. Herpetes ue-
ro uehementiorē quām solani siccitatē ex-
petūt. Igitur per initia imponendi uitiū ca-
preoli sunt, ac rubi, & canini rubi germi-
na, & arnoglossum. Deinde lenticula ad-
mīscenda est: nōnunquā & mel, & polēta,
& quod prius descripsimus ad inflamma-
tiones ex defluxione cataplasma, si ab eo
semperuiū detraxeris. Exulcerata autē lo-
ca medicamētis, quæ ad herpetas in libris
Pharmaceuticis, id est, de cōpositione me-
dica:

dicamētorū descripta sunt, inungere oportet. Eiusmodi enim multa passim habētur in orbiculos digesta, qui, dum usus efflagit, passo diluuntur. Quod si in promptu passum non sit, uino tenui, & albo & leniter astringente utendū est, quale. Falernū est, Massiliense, Sabinum, Adriaticum, & Arsynium: quæ nondum gustus acrimoniā uetusstate contraxerint. Et si in horū uicem interdum posca aquosa utaris, nihil minus consequēris. Iam uero in ueteratis ulceribus neq; passo diluēdi pastilli sunt, neq; amplius aquosa posca esse debet. At uina quæ astringendi uim possident, plurimum iuuant: maxime quidem nigra, aut si ea desideremus, alba. Ex medicamentis uero quæ hoc tempore accommoda sunt, optimum est, quod Polyidæ ascribitur, Pafioni, Musæ, Androni, & alia his similia. Herpetes uero qui tantum summam cutē exulcerant, nisi ueterauerint, nullo horū inungere oportet: Vehementia enim sunt ac ualide exiccant, sed eiusmodi herpetibus sufficiunt, quæ glaucij uim habent, maxime aqua resoluta. Quod si hæc nihil profecerint, acetum miscendū est: utilius autem succus solani, & arnoglossi additur. Hoc porrò in summa in omni ulcere cognoscendū est, siue id sponte, siue ex casu,

s siue

sive ex uulnere acciderit, nimirum quod semper exiccati desiderat medicamento, ut inquit Hippocrates, non molesto, hoc est neq; mordente neq; irritante uehemēter, nisi malignum, ac putre sit. Nam id genus ulcera acerrima medicamenta effagitant, & quę igni vires proximas habeāt. Quale est misy, chalcitis, arsenicum, calx, & sandarache. ignis enim modo deurunt: quæ si malo cedunt, ipso igni utendum est.

Bilis crassa exedentem, tenuis miliarem herpetem gignit. In hoc pustulae parvae excitantur, in illo tota cutis usq; ad subiectam carnem exulceratur. Igitur quatenus ex bile flava uterque constat, communem cum erysipelate habet curationem, nempe bilis purgationem. Quatenus uero ad affectus ipsos attinet, partim communem, partim diuersam. Omnes enim refrigerari uolunt, sed non omnes exiccati. Nam erysipelas frigidis & humidis, minime autem siccis remedüs gaudet, ut modo dicebamus. Herpetes uero refrigerari ac exiccati, minime autem humectari uolunt. Quoniam rursus herpetem tenuis humor crebat, abunde fuerit, uel aluum leuiter soluere, uel urinas prouocare. atque in miliari quidem, blandiori medicamento, quo dilutior bilis est, & attrahi prouinciat. In erysipelate uero, quia crassior humor, ideo uehementiore medicamento est

opus.

opus. Quatenus igitur ad affectus attinet, herpetem exiccare oportet: exedentem quidem magis, quoniam cum profundiore uleere, & humorum uberiore, tum crassiore est. Miliaris uero solam cuticulam exulcerat, ut in quo succus tenuior sit: ideo minus exiccati debet. Per initia igitur uacuato corpore, exedenti herpeti impo- nenda sunt, quae influentem humorē reprimant: quodq; iam fluxit, uacuent: quales sunt uitium capreoli, & rubi, & canini rubi cacumina, & arnoglossum: deinde uero intendenda medicamen- tū uis est, admīstis lenticula quae edendo est, melle, & polenta. Eadem utilitate dari poterit cataplasma, quod suprà ad inflammationes de- scriptum est, si ab eo semperiuuum detraxeris: omnia hæc potenter exiccant, & quantū ex usu est, fluentem humorē regerunt. Postea uero ubi exulceratus herpes est, proderit (ut scribit Paulus) plumbi recrementum ex contus& rutæ succo, uel myrtino cerato exceptum. Item & quod habet lanæ ueteris illotæ, ad tedam crema- tæ, pondo denarium duodecim & semißem, plū bi recreamenti pondo denarium undecim: seu i ca- prilli curati, & aqua loti, pōdo denarium uigin- ti quinq; olei myrtini pondo quincuncem. Sunt & alia permulta huic uitio accommoda, qualia ex alga & sandyce: de quibus Galenus in Me- thodo medendi meminit. Pastilli item apud eūdē autorem libro de Cōpositione medicamentorum:

quinto, & apud Paulum libro septimo: præser-
tim ubi iam affectus inueterauerit, quorum o-
ptimus est, qui Polyidæ ascribitur, Pasioni, Mu-
sæ & Androni. Polyidæ pastillus habet alumini-
nis scissilis pondo denarium trium, thuris pondo
denarium quatuor, myrrhæ tantundem, atra-
menti sutorij, chalcanthi, pondo denarium duū,
citinorum pondo denarium duodecim, fellis tau-
rini pondo denarium sex, aloës pondo denarium
octo, uino austero excipiuntur. Eiusmodi auto-
ris alius pastillus, quæ Sphragis dicitur, ualens
ad idem, habet malicorij denarium pondo sex,
myrrhæ denarium pondo octo, aluminiis scissilis
pondio denarium quinq;, thuris pondo denariū
quatuor, atramēti sutorij pondo denarium triū,
fellis taurini denarium pondo sex, uino dulci ex-
cipiuntur. Pasionis, squammæ æris pondo dena-
rium duodecim, æris usti, aloës, aluminiis rotun-
di, æruginis rasæ, thuris, singulorum pondo de-
narium octo, uini quod satis esse uidebitur. Mu-
sæ, aluminiis, aloës, myrrhæ, chalcanthi, atramen-
ti sutorij, singulæ fescunciae: croci, crocomagmas-
tis, singulorum pondo denarium sex, uino exci-
piuntur. Andronis, Citinorum pondo denarium
decem, gallæ pondo denarium octo, myrrhæ pon-
do denarium quatuor, aristolochiae pondo de-
narium quatuor, atramenti sutorij pondo de-
narium duum, aluminiis scissilis tantundem, my-
seos cyprij pondo denarium duum passo ex-
cipiuntur

cipiuntur. Celsus libro quinto ad eundem autocrem pastillum huic similem refert, capit gallæ, atramenti sutorij, myrrhæ, singulorum pondo denarij unius, aristolochiæ, aluminis scissilis, singularum pondo denarium duum, capitulorum punici mali pondo denarium quindecim, ex passo coactorum: hi enim pastilli exedentibus herpetibus maximeq; inueteratis conueniunt. Minime uero miliaribus, & qui tantum summam cutim exulcerant. Vehementes enim sunt, ac ualenter exiccant. Exemplaria Græca typis excusa legunt, οὐαὶ γαρ ισχυρῶς οὐεὶ ἔνθαψει σφοδρῶς. Aliud manuscriptum habet, οὐ γαρ ισχιρὰ οὐεὶ ἔνθαψει σφοδρῶς, quod nos sequuti sumus. Eiusmodi enim pastilli non exedunt, tantum abest ut uehementer urant. His enim Galenus utitur in partibus carbunculo uicinis, quas ulcerare non oportet, ut mox docebitur: uehementiores tamen sunt, ac potentius exiccant quam quos miliares herpetes ferat, scilicet leuiter desiccare uolentes. Initio tamen reprimentia desiderant, modo, ut dictū est, corpus malo humore non abundet. ubi uero iam fluxus restitit, desiccare magis conuenit, sed medicamento blando: quale est apud Paulum libro septimo: quod recipit, cerus & amyli, glaucij, aluminis & quales portiones, cum uino aut loti palustris succo teruntur: quod si nihil profecerit acetum, solani uel arnoglossi succus adiunctus est. Omne enim ulcus quaerūq;

s 3 occa

occasione natum sit, siue sponte siue manifesta causa, exiccati debet medicamento blando minimeq; mordente, hoc est, ut Hippocrates ait, περισταλη, ne fluxio proritetur. Cum enim sanies quedam aquosa ulcus humidum reddat, curationemq; remoretur, exiccatia requirit. At ubi cacoëthes putridumq; est, acerrima medicamenta, & que igni uim proximam habeant, de syderat. Cacoëthe ulcera, id est maligna, sūt que rite decenterq; omnibus administratis nō sanantur, ut Galenus docet. Quod sit uel ob ulceratae partis intemperantiam, uel confluentem humorē. Intemperantia aut sola est, aut cum alio affectu coniuncta. Aliquando enim ulceris labra, aut tumida sunt, aut putria, aut dura, aut callosa, idq; uel cum liuore, uel nigrore, uel rubore, uel etiam decoloratum ulcus est, significatq; ingentem natum in parte ulcerata caloris pernicie. Aliquando uero adeo increvit affectus, ut & membra & ossa subiecta corrupta sint. Confluens humor deliquit, aut quantitate, aut qualitate. Hunc autē effundit uarie supra affecta particula, uel lie insuetus, uel iecur, uel alia corporis insignis pars, uel corpus ipsum male affectū, ut in Hispanica scabie laboratibus uidere est. Sicca igitur intemperantia fotu aquae tēperata corrigitur: tātisper autē foueri debet, dū rubescat attollaturq; partis moles. Humida uero uino, posca, aut herba austera decocto emendatur. Ad eundem modū calida

calida refrigerari, frigida calefieri oportet. Tum
moris autem curatio partim tradita est, partim in
sequentibus docebitur. Quod si ulceris labra ac
etiam ambiens locus, dura, callosa, aut putrida sint,
eauel scalpello excidenda, uel ferro adurenda,
aut medicamento exedenda sunt. Sin solum li-
uida, nigra, aut rubra appareant, primum sca-
rificare, ac sanguinem educere oportet: deinde spon-
giam admouere siccam: postea sicca remedia
adhibere: quae ad perfectam usq; curationem ite-
randam sunt. Si uero influens succus nec copio-
sior nec deterior iusto sit, admotis supra ulceras
tam partem astringentibus ac refrigerantibus
medicamentis repellendi debet, sumpto diligandi ini-
tio a laborante parte uersus sanam, ut in ossium
fracturis: ipsi uero ulceri medicamentum adhi-
bendum est, quod uehementius siccat, quam
quod simplici ulceri. Quod si fluxus his auxi-
lijs compesci nequeat, huius causam inuestiga-
re oportet, ac adimere. Nam si partis imbecil-
itas occasionem attulerit, imbecillitatem uero
intemperantia, hanc contraria qualitate, ut mo-
do diximus, summóuere oportet. Sin sanguinis
copia in toto corpore parit desfluxionem, uacua-
re aperta uena oportebit: si uero cacochyria,
purgare. Quod si pars aliqua hunc humorem in
affectum fundit, uidendum an per imbecillitas
tem, an plenitudinem id fiat. Nam si uarix su-
pra ulceratum locum, succum transmittat; ca-

S 4 prius

prius excidenda est: si lien inauctus, hunc inanire expedit. Si rursus eiusmodi partes ob affectum aliquem hoc malū cōtraxerint, huic quoque consulendum est. Hęc autem omnia fusiſſime Galenus libro Methodi medēdi quarto tractat.

QVOCIRCA & carbunculis, ut uocant, super ipsam crustam, ubi pars maxime putreficit, commode hoc medicamentorum genus adhibebis, intactis tamen uicinis partibus, ne imprudens sine ulla necessitate exulceres. Sed pastillis antē commemoratis utendum est: qualis est Andronius. Quod si rubor aliquando locum occupet, aut ingens ardor, medicamentum passo diluendū est, uel arnoglossi succo. Si tumor magnus sit, primum uino acerbo, deinde adiecto aceto dissoluitur. Cataplasma autem ex eruina farina, & mulso aceto imponendum est: atque in primis initio statim tantum sanguinis, quantum sati esse uidebitur (nisi quid ueretur) detrahendum est.

Carbunculus ex humorc crasso feruidoque gignitur, cui si pituitosa sanies mixta sit, cum pus stulis: si syncerus ac purus, sine his: quam occupat partem, exurit, exulcerat, ac ei crustam inducit, magis minusue, pro humoris conditione. Nam ubi crassus sanguis uritur, minus: ubi flagabilis supra modum torretur, magis periculosum

sum carbunculum creat. Interdum uero uitiosam pestilentemq; putredinem contrahit, isq; necare protinus solet. Quò igitur uitiosior is humor est, eò maiore cum periculo in corpus repellitur. Refrigerari tamen affecta particula magis cupit, humorq; uacuari. Verum is propter suam crassitudinem facile reprimi nō potest frigidis ac siccis medicamentis: nec si potest, tuto (si quidem is malignus sit) intro repellitur. Sed nec in affectam particulam affatim fluere sinendus est, ne grauiissimum dolorem excitet, ac febrē, & eius quam occuparit partis, natuum calorem dissipet, nonnunquam etiam cum uitæ periculo. Quænā igitur curandi ratio est adhibenda? Galenus certe primum à sanguinis missione incipit, ac ea quidem, quæ animi deliquium adferat. Hæc enim totum corporis habitum refrigerat, & febrem acutissimam, quæ hunc affectum sequitur, extinguit. Deinde affecta particula medicamenta admouet, quæ modice reprimedo etiā digerere possint citra manifestam caliditatem. quale est cataplasma ex arnoglosso, lente discocta, panis mica, neq; planè furfuracei, neq; à furfure omnino puri, in furno cocti. Post sanguinis missionem, & mitigatum dolorem, tumorem scarificandum esse censet, incisionibus paulo super mediocres altioribus, propter humoris crassitudinem, ubi scilicet defluxia iam restiterit. Quod si sub crusta pars putreficit, exedentia

8 8 medie

medicamenta acerrimaq; qualia Galenus enus
merat, adhibenda: sed à uicinis partibus absti-
nere oportet, ut quæ eiusmodi adurentibus reme-
dijs non egeant. Satis enim facient Andronis, &
alij commemorati pastilli, uino dulci, aut sapa
resoluti: uel si inflammatio ruborq; ingens ui-
deatur, arnoglossi succo, aut uino acerbo: deinceps
de aceto adiecto, si tumor magnus sit. Cata-
plasma etiam ex eruina farina & aceto mul-
so imponendum est. Nam & repellit & digerit
modice.

H A E C quidem generatim sunt eiuis-
modi affectuum remedia: quæ pro affe-
ctorum instrumentorum natura mutatur.
Quatuor autem ab his sumuntur indica-
tiones, nempe ex eorum temperatura, cō-
formatione, positu, & facultate. Tempera-
tura quidem, siquidem ex ijs quedam sunt
natura sicciora, quædam humidiora, alia
autem frigidiora, alia uero calidiora: & ex
copulatis simplicibus aut humidiora, & ca-
lidiora, aut humidiora & frigidiora, aut
sicciora & calidiora, aut sicciora & frigi-
diora, aut omnino temperata. Sitq; tibi in
curando scopus, partis natura. Hæc enim
docet, quatenus sit refrigerandum aut
exiccandum. Carnosæ enim partes inflam-
matione obseßæ, leuiter sunt exiccandæ:
& uenosæ quidem, licet sint carnosis sic-
ciores

ciores, non tamen multum sunt exiccatæ. Arteriosæ uero, magis quam uenosæ, atque his magis nervosæ, multo uero amplius cartilaginosæ, & osseæ. Non enim antè, quam ad propriam naturam pars reducta sit, finem curationi impositum esse existimandum est. Ad sicciorē autem tempore peraturam reducunt medicamenta natura sicciora: ad frigidiorē uero, frigidiora. Ad eundem quoq; modum in reliquis duabus qualitatibus. Ad mediocritatem uero, quæ qualitatum omnium sunt media.

Quæ generatim omni inflammationi curatio adhibenda est, hactenus proditum est. Quo modo uero pro laborantis particulae conditio ne ea sit mutanda, definiendum est. Neque enim partes omnes simili morbo affectæ eadem admittunt remedia. Oculus, uerbi gratia, non nisi blandissima recipit. Os a uero acerrima sustinent. Ab his igitur quatuor, sumuntur indicaciones: nēpe à temperamento, formatione, positu, & facultate. Quoniā autē uirtus est, qua uiuimus, ualemus, probas actiones edimus, quæq; morbo tanquā aduersatrix opponitur, hanc omni ratio ne in omni ualitudine tā prospera, q̄ aduersa seruare debemus. Seruamus autem, si quod de eius substitūa perīt, resarciamus: aut quod alteratū est corrigamus, prohibeamusq; ne quid ex ea de teratur,

teratur, aut in alienam qualitatem mutetur.
 Eius uero substantia in spiritus, carnis & uere
 solidarum partium contemperamento consistit.
 quandiu enim omnes integræ contemperatæ
 munent, uiuimus, ualemus, probas actiones edis-
 mus. Contrà & grotamus, improbas actiones e-
 dimus, corruptis his ac alteratis substatijs. Rur-
 sus eas resarcimus, ac custodimus, spiritale qui-
 dem, inspirabili, transpirabili, ac uaporoso ali-
 mento: Carnosam autem & solidam, ciborum po-
 tu. Intemperiem uero corrigimus opposita intem-
 perie, tanta quidē, quantus est excessus, ut prius
 ostendimus: calidam quidem, frigidis: frigidam,
 calidis: humidam, siccis: & siccā, humidis. Tē-
 pcriē uero similibus tuemur: calidam calidis, fri-
 gidā frigidis, humidā humidis, siccā siccis, & tē-
 peratum temperatis. Tantum porrò refrigerare,
 uel calfacere, uel exicare, uel humectare oportet,
 quantum totius naturæ mediocritatem tem-
 peramentum excessit. Itaq; si inflamatio glan-
 dulosa partem obsederit, parum admodum
 exiccanda erit: si carnosam, parum quidem, sed
 magis quam glandulosa: deinde uenosa & arte-
 riosa: neruosa uero & membranosa, amplius:
 musculosa, inter carnosam & neruosam. Carti-
 laginosa uero magis, ossea autem maxime exice-
 canda est.

CONFORMATIONES uero ad
 hunc modum: Partes quædā intra se, que-
 dam

dam extra, quædam autē utraq;, quædam neutra parte habent spatia: ut ex simplicibus arteriæ, uenæ, & nerui: illæ in artubus quidem, intra se: in peritonæo uero, utraque parte. Nerui autem in artubus, neutra: in peritonæo uero, altera parte. Ferè autē uiscera omnia tam intra se quam extra lata spatia obtinent. Ad hæc caro ipsa, pulmonis quidē rara: contrà uerò renūm, densissima est: post hāc, iecoris. Lienis uero substantia tanto densior est quam pulmonis, quanto quam iecoris est rarior. Ita que in omnibus his quæcunq; neutra ex parte caua habent, quæ fluxionem superuaciam excipient, fortiter sunt siccandæ, tametsi natura admodum siccæ non sunt, cuiusmodi sunt nerui, & in artubus potissimum. Quæ uero tam extrà quam intrà nonnihil inflammationis relaxare possunt, uehementer exiccatibus non egent, præsertim si fungosa earum caro sit, qualis est pulmo.

Ad rectam partis curationem indicatio ab eius formatione sumitur. alia enim aliud medicamentum esse adhibendum ostendit. Nam cū partes aliæ intra se, aliæ extra, aliæ utraq;, aliæ uero neutra parte habeant spatia: præterea cum quædam rarae sint, quædam uero dense, fit, ut nec eadem medicamenti uehemētia, nec modus idem

idem omnibus partibus adhiberi posset. Nam quae tam intra se quam extra, conceptacula habent, quae fluxionem superuacaneam excipere queant (quarum praeципue substantia laxa, raraque sit) uehementer exiccatibus non egerint, ut pulmo: qui & intra se latae arterias habet, & extra se pectoris capacitem. Quae uero neutra parte fluxionem excipere possunt, & densa pressaque sunt, hauealenter sunt exiccandae, ut nerui in peritoneo. Nam ubi ualenter impacta fluxio est, nec sunt spatia, in qua per meatus eius pars mittatur, uehementer exiccati eiusmodi partes inflammatione obsecrare debent: aliae contraria, minus ualeter: Præterea que rarae sunt, facile: que uero de se, & græ foras humorum fundunt. Vbi igitur concerint partis raritas & utraque parte spatia, quae excipere humorum possint, leuiter exiccatibus est utendum. Vbi uero neutra parte sunt spatia, & partis substantia dura densaque est, uehementer exiccatibus opus est. Quod si alterum tantum adest, mediocriter est exiccandum.

N E Q V E uero prætermittenda est ea, quæ à partis positu sumitur indicatio: ut-pote, quæ maxime doceat, per que, & quo modo fieri debeat uacuatio. Influuentium igitur adhuc humorum retractio, quam *άντιστραστη* Hippocrates uocat, obsidentium uero iam locum, deriuatio est remedium.

Vtrumq;

Vtrinque enim uacuationis genus per communes uenas fieri iubet. Ex utero, uerbi gratia, retrahes, si cubiti uenam secueris, aut sub mammis cucurbitulas admoueris, aut manus calfeceris, fricueris, ac ligaueris. Deriuabis autem, si quae in poplite sunt, aut malleolis, uenas diuiseris, cucurbitulas femori admoueris, crura calfeceris, fricueris, & ligaueris. Atque si dextra uteri pars laboret, sanguis ex dextra manu & crure ducendus est. Sin leua, ex membris illi est directo respondentibus. Quod enim *ναργίξιον* Hippocrates uocat, hoc ipsum est secundum æqualitatem. Secare autem internas uenas Hippocratis etiam est, quod hec & uiciniores sunt, & est directo magis respondent affectis particulis. Etenim si affecto liene ducere sanguinem uelis, manus sinistræ: sin iecore, dextræ uena interna eodem modo secanda est. Si uero aliqua ex superioribus partibus inflammatione tentata sit, ut in angina & ophthalmia & alia, in quacunque capitis parte extiterit, externas, & quae est directo respondent, uenas secabis. membris uero ipsis affectis, per coniuges uenas uacuabis, siue retrahere siue deriuare uelis, nisi inueteratum malum sit. Nam tunc à paciente particula sanguinem duces. Itaque in angina uenæ sub lingua